
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
ЕЛИЗАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
14.03.2022          №16-р 

«О внесении изменений в Решение Елизаровского 
сельского Совета муниципального образования 

Елизаровского сельсовета Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 15.04.2016 №14-р «Об 

утверждении положения о порядке проведения 
компенсационного озеленения на территории 

муниципального образования Елизаровский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области» (с изменениями от 07.05.2018 №14-р) 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Закона Нижегородской области от 07.09.2007 №110-З «Об охране озелененных 

территорий Нижегородской области» (ред.28.12.2021), Уставом Елизаровского 

сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, 

Елизаровский сельский Совет муниципального образования Елизаровский 

сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области решил:  

1. Внести изменения в Решение Елизаровского сельского Совета 

муниципального образования Елизаровского сельсовета Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 15.04.2016 №14-р «Об 

утверждении положения о порядке проведения компенсационного озеленения 

на территории муниципального образования Елизаровский сельсовет 

Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с изменениями 

от 07.05.2018 №14-р) следующего содержания: 

1.1. Последний абзац пункта 1.2. раздела 1 «ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ» 

изложить в следующей редакции: 

«компенсационное озеленение - посадка зеленых насаждений, включая 

оплату денежной составляющей компенсационного озеленения, или оплата 

компенсационной стоимости взамен уничтоженных и (или) поврежденных 

зеленых насаждений»; 

1.2. Подпункт 5 пункта 2.1.3 подраздела 2.1. «Общие условия» раздела 2. 

«Условия осуществления компенсационного озеленения на территории 

муниципального образования Елизаровский сельсовет Сосновского 

муниципального района Нижегородской области» изложить в следующей 

редакции: 

«вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества, 



сельскохозяйственного использования, организации лесопитомников и 

питомников плодовых, ягодных, декоративных культур»; 

1.3. Пункт 2.1.3 подраздела 2.1. «Общие условия» раздела 2. «Условия 

осуществления компенсационного озеленения на территории муниципального 

образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района 

Нижегородской области» дополнить пунктом следующего содержания: 

«- вырубке (сносе) зеленых насаждений, производимой на земельных 

участках, предназначенных для обустройства общественных пляжей и мест 

массового отдыха людей, прилегающих к водным объектам, с учетом правил 

землепользования и застройки и включенных в перечень, утвержденный 

уполномоченным Правительством Нижегородской области органом 

исполнительной власти Нижегородской области.»; 

1.4. Пункт 2.1.5 подраздела 2.1. «Общие условия» раздела 2. «Условия 

осуществления компенсационного озеленения на территории муниципального 

образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района 

Нижегородской области» изложить в следующей редакции: 

«2.1.5. При проведении компенсационного озеленения в натуральной 

форме: 

«2.1.5.1. Размер площади компенсационного озеленения, в случае 

реализации проектов озеленения, не может быть меньше площади 

поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений; 

«2.1.5.2. Компенсационное озеленение проводится равноценными или 

более ценными видами зеленых насаждений на территории данного 

населенного пункта и выплачивается компенсационная стоимость зеленых 

насаждений (денежная составляющая компенсационного озеленения в 

натуральной форме); 

«2.1.5.3. В случае противоправного уничтожения или повреждения 

зеленых насаждений компенсационное озеленение проводится на том же 

земельном участке равноценными или более ценными видами зеленых 

насаждений; 

«2.1.5.4. Разрешение на вырубку или проведение иных работ, связанных 

со сносом или пересадкой зеленых насаждений, выдается гражданам или 

юридическим лицам, в интересах которых происходит пересадка или снос 

зеленых насаждений, органом местного самоуправления после перечисления в 

установленном порядке в соответствующий бюджет средств денежной 

составляющей компенсационного озеленения в натуральной форме.»; 

1.5. Пункт 2.1.11. подраздела 2.1. «Общие условия» раздела 2. «Условия 

осуществления компенсационного озеленения на территории муниципального 

образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального района 

Нижегородской области» изложить в следующей редакции: 

«Уничтожение зеленых насаждений производится после получения 

физическим или юридическим лицом разрешения на вырубку и проведение 

иных работ, связанных со сносом или пересадкой зеленых насаждений, 

выдаваемого в порядке, установленном административным регламентом после 

заключения договора на осуществление компенсационного озеленения». 

1.6. Пункт 3.2. раздела 3. «ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ» -

исключить. 



2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава местного самоуправления     И.В.Ишукова 


